
 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я   

ТЮХТЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
 

15.02.2022 с. Тюхтет № 78-р 

                                           

 Об утверждении Порядка определения платы за оказанные услуги (выполнен-

ные работы) при осуществлении муниципальными казенными учреждениями 

Тюхтетского муниципального округа приносящей доходы деятельности 

  

В соответствии с пунктом 3.1 статьи 161 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь статьями 11, 36 Устава Тюхтетского муниципаль-

ного округа, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок определения платы за оказанные услуги (выполнен-

ные работы) при осуществлении муниципальными казенными учреждениями 

Тюхтетского муниципального округа приносящей доходы деятельности соглас-

но приложению. 

2. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Голос Тюхтета» и раз-

местить на официальном сайте органов местного самоуправления Тюхтетского 

муниципального округа в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы 

Тюхтетского муниципального округа по экономике и финансам (Е.А. Кориш). 

4. Распоряжение вступает в силу в день, следующий за днём его официаль-

ного опубликования, и применяется к правоотношениям, возникшим с 

15.02.2022 года. 

 

 

 

Глава Тюхтетского  

муниципального округа                                                                      Г.П. Дзалба 

 

https://docs.cntd.ru/document/901714433
https://docs.cntd.ru/document/901714433


2 

 

Приложение к распоряжению 

администрации Тюхтетского  

муниципального округа 

от 15.02.2022 №  78-р  

 

 

Порядок  

определения платы за оказанные услуги (выполненные работы) при осуществлении 

муниципальными казенными учреждениями Тюхтетского муниципального округа 

приносящей доходы деятельности 
 

1. Общие положения  
 

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях установления единого подхода к формиро-

ванию платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), оказываемые (выполня-

емые) муниципальными казенными учреждениями, функции и полномочия учредителя кото-

рых осуществляет администрация Тюхтетского муниципального округа (далее - учреждение, 

Администрация), и относящиеся в соответствии с уставом Учреждения к приносящей доход 

деятельности. 

1.2. Порядок не распространяется на иные виды деятельности учреждения, не относя-

щиеся в соответствии с уставом учреждения к приносящей доход деятельности. 

1.3. Средства, полученные от оказания (выполнения) платных услуг (работ), в соответ-

ствии с пунктом 3 статьи 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации поступают в бюд-

жет Тюхтетского муниципального округа. 

1.4. Оплата за оказание (выполнение) платных услуг (работ) производится пользовате-

лями путем безналичного расчета. 

1.5. Учреждение формирует перечень платных услуг (работ), утверждает прейскурант 

цен, размер платы рассчитывается на каждый вид платной услуги (работы) в соответствии с 

Порядком. 

1.6. Учреждение обеспечивает пользователей бесплатной, доступной и достоверной 

информацией о своем местонахождении, почтовом и электронном адресах, контактных теле-

фонах, режиме работы (часы обслуживания, рабочие и выходные дни), перечне платных 

услуг (работ), прейскуранте платных услуг (работ) с указанием цены, условиях предоставле-

ния и порядке оплаты. 

1.7. Размер платы за оказываемые (выполняемые) учреждением услуги (работы) пере-

сматривается не реже одного раза в год. 

 

2. Порядок определения размера платы  
 

2.1. Размер платы определяется на основе расчета экономически обоснованных затрат, 

необходимых для оказания (выполнения) платных услуг (работ), с учетом требований к каче-

ству платной услуги (работы) и плановой прибыли. 

2.2. Затраты учреждения делятся на затраты, непосредственно связанные с оказанием 

платной услуги и потребляемые в процессе ее предоставления, и затраты, необходимые для 

обеспечения деятельности учреждения в целом, но не потребляемые непосредственно в про-

цессе оказания платной услуги. 

2.3. К затратам, непосредственно связанным с оказанием платной услуги, относятся: 

а) затраты на оплату труда с начислениями персонала, непосредственно участвующего 

в процессе оказания платной услуги (основной персонал); 

б) материальные запасы, полностью потребляемые в процессе оказания платной услуги; 

в) затраты (амортизация) оборудования, используемого в процессе оказания платной 

услуги; 

г) прочие расходы, отражающие специфику оказания платной услуги. 

2.4. К затратам, необходимым для обеспечения деятельности учреждения в целом, но не 

потребляемым непосредственно в процессе оказания платной услуги (далее - косвенные за-

траты), относятся: 

https://docs.cntd.ru/document/901714433


3 

 

а) затраты на оплату труда с начислениями персонала учреждения, не участвующего 

непосредственно в процессе оказания платной услуги (далее - административно-

управленческий и вспомогательный персонал); 

б) хозяйственные расходы - приобретение материальных запасов, оплата услуг связи, 

транспортных услуг, коммунальных услуг, аренды помещений, обслуживание, ремонт объек-

тов и другие (далее - затраты общехозяйственного назначения); 

в) затраты на уплату налогов (кроме налогов на фонд оплаты труда), пошлины и иные 

обязательные платежи; 

г) затраты (амортизация) зданий, сооружений и других основных фондов, непосред-

ственно не связанных с оказанием платной услуги. 

2.5. Для расчета затрат на оказание платной услуги может быть использован расчетно-

аналитический метод или метод прямого счета. 

2.6. Расчетно-аналитический метод применяется в случаях, когда в оказании платной 

услуги задействован в равной степени весь основной персонал учреждения и все материаль-

ные ресурсы. Данный метод позволяет рассчитать затраты на оказание платной услуги на ос-

нове анализа фактических затрат учреждения в предшествующие периоды. В основе расчета 

затрат на оказание платной услуги лежат расчет средней стоимости единицы времени (чело-

веко-дня, человеко-часа) и оценка количества единиц времени (человеко-дней, человек-

часов), необходимых для оказания платной услуги: 

 

 
 

Зусл. - затраты на оказание единицы платной услуги; 

- сумма всех затрат учреждения за период времени; 

Фр.вр. - фонд рабочего времени основного персонала учреждения за тот же период 

времени; 

Тусл. - норма рабочего времени, затрачиваемого основным персоналом на оказание 

платной услуги. 

2.7. Метод прямого счета применяется в случаях, когда оказание платной услуги требу-

ет использования отдельных специалистов учреждения и специфических материальных ре-

сурсов, включая материальные запасы и оборудование. В основе расчета затрат на оказание 

платной услуги лежит прямой учет всех элементов затрат: 

 

Зусл. = Зоп + Змз + Аусл. + Зн,  

 

где: 

Зусл. - затраты на оказание платной услуги; 

Зоп - затраты на основной персонал, непосредственно принимающий участие в оказа-

нии платной услуги; 

Змз - затраты на приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе оказа-

ния платной услуги; 

Аусл. - сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании 

платной услуги; 

Зн - косвенные затраты, относимые на стоимость платной услуги. 

2.8. Затраты на основной персонал включают в себя: 

а) затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда основного персо-

нала; 

б) затраты на командировки основного персонала, связанные с предоставлением плат-

ной услуги; 

в) суммы вознаграждения сотрудников, привлекаемых по гражданско-правовым дого-

ворам. 



4 

 

Затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда рассчитываются как 

произведение стоимости единицы рабочего времени (например, человеко-дня, человеко-часа) 

на количество единиц времени, необходимое для оказания платной услуги. Данный расчет 

проводится по каждому сотруднику, участвующему в оказании соответствующей платной 

услуги, и определяется по формуле: 

 

 
 

Зоп - затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда основного пер-

сонала; 

Тусл. - рабочее времени, затрачиваемое основным персоналом; 

ОТч - повременная (часовая, дневная, месячная) оплата труда основного персонала 

(включая начисления на выплаты по оплате труда). 

Расчет затрат на оплату труда персонала, непосредственно участвующего в процессе 

оказания платной услуги, приводится по форме согласно таблице 1. 

 

Таблица 1  

Расчет затрат на оплату труда персонала  

_______________________________________ 
(наименование платной услуги) 

 
Должность Средняя оплата 

труда в месяц, 

включая начисле-

ния на выплаты 

по оплате труда 

(руб.) 

Месячный фонд 

рабочего времени 

(мин.) 

Норма времени на 

оказание платной 

услуги (мин.) 

Затраты на оплату 

труда персонала 

(руб.) 

(5) = (2) / (3) x (4) 

1  2  3  4  5  

1.     

2.     

...     

Итого  x  x  x   

 

2.9. Затраты на приобретение материальных запасов и услуг, полностью потребляемых 

в процессе оказания платной услуги (выполнения работы), включают в себя (в зависимости 

от отраслевой специфики): 

затраты на приобретение расходных материалов для оргтехники; 

затраты на другие материальные запасы. 

Затраты на приобретение материальных запасов рассчитываются как произведение 

средних цен на материальные запасы на их объем потребления в процессе оказания платной 

услуги. Затраты на приобретение материальных запасов определяются по формуле: 

 

Змз = МЗi j x Цj,  

 

где: 

Змз - затраты на материальные запасы, потребляемые в процессе оказания платной 

услуги (выполнения работы); 

МЗi j - материальные запасы определенного вида; 

Цj - цена приобретаемых материальных запасов. 

Расчет затрат на материальные запасы, непосредственно потребляемые в процессе ока-

зания платной услуги (выполнения работы), проводится по форме согласно таблице 2. 

 

 

 



5 

 

Таблица 2  

Расчет затрат на материальные запасы  

_____________________________________ 
(наименование платной услуги) 

 

Наименование 

материальных за-

пасов 

Единица измере-

ния 

Расход (в ед. из-

мерения) 

Цена за единицу Всего затрат на 

материальные за-

пасы 

(5) = (3) x (4) 

1  2  3  4  5  

1.     

...     

Итого  x  x  x   

 

2.10. Сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании 

платной услуги (выполнении работы), определяется исходя из балансовой стоимости обору-

дования, годовой нормы его износа и времени работы оборудования в процессе оказания 

платной услуги (выполнения работы). 

Расчет суммы начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании 

платной услуги, проводится по форме согласно таблице 3. 

 

Таблица 3  

Расчет суммы начисленной амортизации оборудования  

_________________________________________________ 
(наименование платной услуги) 

 

Наименование 

оборудования 

Балансовая 

стоимость 

Годовая норма 

износа (%) 

Годовая норма 

времени рабо-

ты оборудова-

ния (час.) 

Время работы 

оборудования 

в процессе 

оказания плат-

ной услуги 

(час.) 

Сумма начис-

ленной амор-

тизации 

(6) = (2) x (3) / 

(4) x (5) 

1  2  3  4  5  6  

1.      

...      

Итого  x  x  x  x   

 

2.11. Объем косвенных затрат относится на стоимость платной услуги (выполненной 

работы) пропорционально затратам на оплату труда и начислениям на выплаты по оплате 

труда основного персонала, непосредственно участвующего в процессе оказания платной 

услуги (выполнения работы): 

 

Зн = kн x Зоп,  

 

где: 

Зн - объем косвенных затрат; 

Зоп - затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда основного пер-

сонала, за исключением затрат на оплату труда административно-управленческого персона-

ла; 

kн - коэффициент косвенных затрат, отражающий нагрузку на единицу оплаты труда 

основного персонала учреждения. Данный коэффициент рассчитывается на основании от-

четных данных за предшествующий период и прогнозируемых изменений в плановом перио-

де: 

 

 



6 

 

 

Зауп - фактические затраты на административно-управленческий персонал за предше-

ствующий период, скорректированные на прогнозируемое изменение численности админи-

стративно-управленческого персонала и прогнозируемый рост заработной платы; 

Зохн - фактические затраты общехозяйственного назначения за предшествующий пери-

од, скорректированные на прогнозируемый инфляционный рост цен, и прогнозируемые за-

траты на уплату налогов (кроме налогов на фонд оплаты труда), пошлин и иных обязатель-

ных платежей с учетом изменения налогового законодательства; 

Аохн - прогноз суммы начисленной амортизации имущества общехозяйственного 

назначения в плановом периоде; 

Зоп - фактические затраты на весь основной персонал учреждения за предшествующий 

период исходя из прогнозируемого изменения численности основного персонала и прогнози-

руемого роста заработной платы. 

Затраты на административно-управленческий персонал включают в себя: 

затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда административно-

управленческого персонала; 

затраты на командировки административно-управленческого персонала; 

затраты на повышение квалификации основного и административно-управленческого 

персонала. 

Затраты общехозяйственного назначения включают в себя: 

затраты на материальные и информационные ресурсы, затраты на услуги в области ин-

формационных технологий (в том числе приобретение неисключительных (пользователь-

ских) прав на программное обеспечение); 

затраты на коммунальные услуги, услуги связи, транспорта, затраты на услуги банков, 

прачечных, затраты на прочие услуги, потребляемые учреждением при оказании платной 

услуги (выполнении работы); 

затраты на содержание недвижимого и особо ценного движимого имущества, в том 

числе затраты на охрану (обслуживание систем видеонаблюдения, тревожных кнопок, кон-

троля доступа в здание и т.п.), затраты на противопожарную безопасность (обслуживание 

оборудования, систем охранно-пожарной сигнализации т.п.), затраты на текущий ремонт по 

видам основных фондов, затраты на содержание прилегающей территории, затраты на 

арендную плату за пользование имуществом (в случае, если аренда необходима для оказания 

платной услуги (выполнения работы), затраты на уборку помещений, на содержание транс-

порта, приобретение топлива для котельных, санитарную обработку помещений. 

Сумма начисленной амортизации имущества общехозяйственного назначения опреде-

ляется исходя из балансовой стоимости оборудования и годовой нормы его износа. 

Расчет косвенных затрат проводится по форме согласно таблице 4. 

 

Таблица 4  

Расчет косвенных затрат  

_____________________________ 
(наименование платной услуги) 

 
1  Прогноз затрат на административно-управленческий персонал   

2  Прогноз затрат общехозяйственного назначения   

3  Прогноз суммы начисленной амортизации имущества общехозяй-

ственного назначения  

 

4  Прогноз затрат на оплату труда и начисления на выплаты по опла-

те труда основного персонала, за исключением затрат на оплату 

труда административно-управленческого персонала  

 

5  Коэффициент косвенных затрат  (5) = ((1) + (2) + (3)) / (4) 

6  Затраты на основной персонал, участвующий в предоставлении 

платной услуги  

 

7  Итого косвенные затраты  (7) = (5) x (6) 

 



7 

 

2.12. Плановая прибыль определяется исходя из объема средств, необходимых на раз-

витие казенного учреждения, а также на финансирование других обоснованных расходов. 

При этом уровень рентабельности не должен превышать 10 процентов. 

2.13. Расчет цены проводится по форме согласно таблице 5. 

Таблица 5  

Расчет цены на оказание платной услуги  

______________________________________ 
(наименование платной услуги) 

 

N  

п/п  

Наименование статей затрат  Сумма (руб.) 

1  Затраты на оплату труда основного персонала   

2  Затраты на материальные запасы   

3  Сумма начисленной амортизации оборудования, используе-

мого при оказании платной услуги  

 

4  Косвенные затраты, относимые на платную услугу   

5  Плановая прибыль   

6  Цена платной услуги   

 


